SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 10 de setembro de 2025.

Memorando Circular nº 98/2025 – DOEP – SESE21

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Convocação de Coordenadores Pedagógicos – Expedição Matemática

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP), convoca os Coordenadores Pedagógicos das escolas com Ensino
Fundamental para participarem de encontro formativo a ser realizado no dia 16 de setembro de
2025 (terça-feira), das 8h às 12h, no Auditório 7 - CME Adamastor, para o lançamento da
Expedição Matemática.

Esta Expedição Matemática é uma iniciativa que visa proporcionar aos estudantes a
oportunidade de aplicar conhecimentos matemáticos por meio das atividades e trilhas oferecidas
na Plataforma Matific, que é uma plataforma educacional online baseada em jogos, que visam
melhorar a aprendizagem de matemática para crianças do Ensino Fundamental, estimulando o
raciocínio lógico e o engajamento dos estudantes.

O objetivo do encontro é orientar os coordenadores sobre as estratégias e metodologias
necessárias para o uso efetivo dessa plataforma, garantindo que possam apoiar educadores e
acompanhar o desenvolvimento dos educandos durante o desenvolvimento das atividades durante
a expedição.

Ressaltamos a importância da presença de todos os coordenadores, que deverão
comparecer com seus respectivos notebooks.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão Técnica de Formação (2475-7370,
com Gislaine ou Wallace), Divisão Técnica de Currículo (2475-7317, com Érica) ou Cemead
(2475-7358, com Juliana ou Dosília).

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Memorando Circular nº 98/2025 - Expedição Matemática (2821245)         SEI 1118.2025/0058321-1 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 10/09/2025, às 16:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 10/09/2025, às 19:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2821245 e o
código CRC 88EC91D7.

1118.2025/0058321-1                                                                                    2821245v2

Memorando Circular nº 98/2025 - Expedição Matemática (2821245)         SEI 1118.2025/0058321-1 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 98/2025 - Expedição Matemática (2821245)